
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

LICEO  CLASSICO- LINGUISTICO – ECONOMICO SOCIALE 

  “C. SYLOS” 
P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 
Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/3781 del 

05/04/2017 Codice Autorizzazione 10.2.5.B-FSEPON-PU-2017-7 
 

 

Prot. n.  5851/2-8                                        Bitonto, 27/11/2018 

  

ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Procedura negoziata per la selezione di Operatore Economico cui affidare la fornitura 

dei servizi di viaggio, vitto, alloggio, assicurazioni, progetto PON FSE cod. 10.2.5.B-FSEPON-PU-

2017-7 “Il Sylos in Alternanza scuola-lavoro all’estero Edimburgo” - Avviso pubblico prot. n. 

3781 del 05 aprile 2017 Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro.  Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5. – Azioni di alternanza scuola-lavoro, tirocini e 

stage.  Sottoazione 10.2.5.B-Percorsi di alternanza scuola-lavoro 

CUP H54C17000050007 

CIG ZC725F7CC3 - Spese di viaggio 

CIG Z1D25F7E01 - Diaria allievi 

CIG Z9925F7F12 - Diaria accompagnatori 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. 

VISTO l’art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 

dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23/11/2016 

sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui     

all’art. 80 del D.lgs 50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai 

sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c) Capacità tecniche e professionali 

              I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da  

non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese  

di risultare affidatarie 

VISTO     il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento               

recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle                

istituzioni scolastiche" 

VISTO il nuovo Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107” 

VISTO        Avviso pubblico MIUR, prot. n. 3781 del 05 aprile 2017 Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.5. – Azioni di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage. Sottoazione 

10.2.5.B-Percorsi di alternanza scuola-lavoro 

VISTO    il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea  

VISTI      il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo 

VISTE    le linee guida dell’Autorità di Gestione e successive modificazioni per i Progetti                       



cofinanziati dal FSE e FESR 2014-2020 

VISTE      le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi                    

Strutturali Europei 2014/2020 nota prot. AOODGFID/1588 del 13/01/2016  

VISTE le delibere n. 4 del Collegio Docenti del 15/05/2017 e n. 4 del Consiglio d’Istituto del 

16/05/2017 relative alla candidatura del progetto in oggetto 

VISTO il Piano n. 997874 inoltrato da questo Istituto in data 05/07/2017 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. 37846 del 07/12/2017 di pubblicazione graduatorie 

definitive dei progetti ammissibili ai finanziamenti 

VISTA       la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/38416 del 29/12/2017 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni, l’inizio dell’ammissibilità 

della spesa e l’importo complessivo autorizzato per il progetto cod. 10.2.5.B-

FSEPON-PU-2017-7 pari ad € 46.563,50 (quarantaseimilacinquecentosessantatre/50) 

VISTO        il decreto prot. n. 94/2-8 del 10 gennaio 2018 di assunzione del progetto autorizzato nel 

Programma Annuale e.f. 2018  

VISTA       la delibera n. 5 del 30/01/2018 del Collegio dei docenti in merito ai Criteri di selezione 

dei  Tutor/ Referente per la Valutazione/Coordinatore - Requisiti e Criteri di selezione 

Esperti - Criteri di selezione Alunni - 

VISTA        la delibera n. 5 del 08/02/2018 del Consiglio d’Istituto di acquisizione al Programma 

Annuale esercizio finanziario 2018 e di conferma dei Criteri di selezione  dei Tutor/ 

Referente per la Valutazione/Coordinatore - Requisiti e Criteri di selezione Esperti - 

Criteri di selezione Alunni - Emanazione bandi di gara 

VISTO      l’inserimento dell’Avviso prot. n. 3781 del 05/04/2017 nel PTOF 2016-2019 con 

   realizzazione dell’Intervento progettuale entro l’a.s. 2018/2019 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio d’Istituto, delibera n. 19 del 17/09/2018  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 

50 del 2016 di cui all’oggetto  

RITENUTO di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

art. 95 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire la qualità del servizio  

RILEVATA la necessità di procedere alla ricerca di un’Agenzia/Tour Operator specializzata per la 

realizzazione di un viaggio ad Edimburgo in Gran Bretagna che prevede servizio di 

vitto, alloggio e trasporto nell'ambito del presente progetto PON  

VISTA la normativa che disciplina gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni, secondo cui 

le Istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP Spa (art. 1 comma 

512 legge n.208/2015) ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare  

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura di beni e/o servizi in oggetto, tramite 

Convenzione quadro CONSIP, come previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in 

materia di acquisti e dalla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, 

come da ricerca assunta a prot. n. 5850/2-8 del 27/11/2018 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura di affidamento diretto, per acquisizione della 

fornitura in oggetto, caratterizzata da specifica peculiarità nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D. 

Lgs.18 aprile 2016 n. 50, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese 

 



VISTO        l’art. 45 del nuovo D.I. n.129/2018  

CONSIDERATO il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura, vista la scadenza perentoria 

di conclusione del progetto fissata al 31/08/2019 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura negoziata di acquisizione della fornitura dei servizi di viaggio, vitto, alloggio, 

assicurazione, progetto PON FSE cod. 10.2.5.B-FSEPON-PU-2017-7 “Il Sylos in Alternanza scuola-

lavoro all’estero Edimburgo” - Avviso pubblico MIUR prot. n. 3781 del 05 aprile 2017  

Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, la fornitura dei servizi  sarà acquisita tramite 

consultazione sul Portale Acquisti in rete Consip della Vetrina delle convenzioni attive, ed in 

mancanza di convenzioni Consip attive, in ragione della peculiarità del progetto si procederà alla 

procedura negoziata dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  del D. Lgs.50/2016,  previa 

comparazione di almeno 5 preventivi di Agenzie/Operatori Economici, in possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dall’art. 83 del D.lgs n. 50/2016, idonei alla fornitura, selezionati attraverso 

l’elenco dei fornitori di questa Scuola, nel rispetto del criterio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese e che, non 

incorrano nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

 

Art. 3 

L’importo complessivo della fornitura di cui all’art. 2, posto a base della gara, è fissato in            

€ 36.479,00 (trentaseimilaquattrocentosettantanove/00), IVA inclusa, così come di seguito 

specificato: 

• € 6.120,00 (seimilacentoventi/00) IVA compresa, per spese di viaggio A/R per n. 15 studenti e 

per n. 2 +2 tutor  scolastici accompagnatori con turn-over a metà percorso con sovrapposizione 

per una notte della coppia in partenza con la coppia in arrivo  per il passaggio delle consegne   

• € 25.515,00 (venticinquemilacinquecentoquindici/00) IVA compresa, per vitto, alloggio, 

trasferimenti, assicurazione  per n. 15 studenti per n. 21 giorni 

• € 4.844,00 (quattromilaottocentoquarantaquattro/00) IVA compresa, per vitto, alloggio, 

trasferimenti, assicurazione per n. 2 +2 tutor  scolastici accompagnatori  per 21 giorni con 

turn-over a metà percorso con sovrapposizione per una notte della coppia in partenza con la 

coppia in arrivo  per il passaggio delle consegne.  

 

Art. 4 

Di prenotare l’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 di € 36.479,00  IVA inclusa (n.b.: 

l’importo IVA esclusa deve essere pari o inferiore ad € 40.000/00). L’acquisto sarà coperto dal 

budget stanziato per il progetto P184 “Alternanza estero – Avviso 3781 cod. 10.2.5.B-FSEPON-

PU-2017-7”   sottoconti  03/03/02 “Servizi di trasferta all’estero” e 03/13/01 “Spese per visite e 

viaggi d’istruzione” - Programma Annuale E.F. 2018.    

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire la qualità dei servizi richiesti dell’Amministrazione. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida e congrua da 

parte della Commissione Giudicatrice. 

 



 

Art. 6 

La fornitura dei servizi dovrà essere eseguita secondo le modalità che verranno indicate nella 

Lettera d’Invito e nei relativi allegati da emanarsi. 

 

Art. 7 

Di aver acquisito i seguenti CIG relativi alla fornitura oggetto della determina in tutte le fasi 

dell’istruttoria: 
 

Spese di viaggio A/R per n. 15 studenti e per n. 

2 +2 tutor scolastici accompagnatori con turn-

over a metà percorso con sovrapposizione per 

una notte della coppia in partenza con la coppia 

in arrivo  per il passaggio delle consegne 

   

€ 6.120,00 CIG ZC725F7CC3  

  

Spese per vitto, alloggio, trasferimenti, 

assicurazione  per n. 15 studenti per n. 21 

giorni 

 

€ 25.515,00 CIG Z1D25F7E01 

 

Spese per vitto, alloggio, trasferimenti, 

assicurazione per n. 2 +2 tutor scolastici 

accompagnatori con turn-over a metà percorso 

con sovrapposizione per una notte della coppia 

in partenza con la coppia in arrivo  per il 

passaggio delle consegne   

 

€ 4.844,00 CIG Z9925F7F12 

 

Art. 8 

Di acquisire dall’Operatore affidatario gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati, le generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Art. 9 

Di procedere all’acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).   

 

Art. 10 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica che emana la presente Determina. 
 

Art. 11 

Di demandare la procedura e ulteriori dettagli nel dispositivo d’acquisto, che farà parte integrante del 

presente provvedimento. 
 

Art. 12 

La presente Determina è pubblicata sul sito web del Liceo “C. Sylos” Albo on line e in 

Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi e gare. 
 

 

         la  Dirigente Scolastica 

       prof. ssa  Antonia  Speranza 

                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                                                 dell’ex art. 3, comma 2, del D. lgs n. 39/1993 

 

 


